PAGE

[image: image1.png]

Новгородская область

 АДМИНИСТРАЦИЯ БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	15.05.2025
	№
	1773

                                                        г.Боровичи
Об утверждении Порядка проведения общественного обсуждения проектов муниципальных правовых актов по определению границ прилегающих территорий к организациям и объектам, на которых
не допускается розничная продажа алкогольной продукции и
розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Боровичского
муниципального округа
В соответствии с пунктом 4 статьи 24 Федерального закона
от 21 июля 2014 года № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», в целях реализации положений пункта 8 статьи 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2020 года № 2220 «Об утверждении Правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания» Администрация Боровичского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения общественного обсуждения проектов муниципальных правовых актов по определению границ прилегающих территорий к организациям и объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Боровичского муниципального округа.

2. Опубликовать постановление в приложении к газете «Красная искра» - «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Боровичского муниципального района.

Заместитель

Главы администрации района   О.В. Рыбакова
рм

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

муниципального района

от 15.05.2025 № 1773

ПОРЯДОК

проведения общественного обсуждения проектов муниципальных
правовых актов по определению границ прилегающих территорий

к организациям и объектам, на которых не допускается розничная

продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной

продукции при оказании услуг общественного питания на территории
Боровичского муниципального округа

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок проведения общественного обсуждения проектов муниципальных правовых актов определяет процедуру и сроки проведения общественного обсуждения по определению границ прилегающих территорий к организациям и объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Боровичского муниципального округа (далее Порядок).

1.2. В общественном обсуждении по определению границ прилегающих территорий к организациям и объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания (далее общественное обсуждение) на равных условиях принимают участие юридические лица, физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели, а также общественные объединения и организации (далее участники обсуждения), права и законные интересы которых затрагивает или может затронуть проект муниципального правового актов по определению границ прилегающих территорий к организациям и объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, который выносится на общественное обсуждение (далее проект).

1.3. Организатором общественного обсуждения является Администрация Боровичского муниципального района в лице комитета экономики Администрации Боровичского муниципального района (далее Организатор).

1.4. Целью общественного обсуждения является обеспечение возможности участия населения Боровичского муниципального района в общественном обсуждении проектов муниципальных правовых актов, устанавливающих границы прилегающих территорий к организациям и

2

объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания.

2. Процедура проведения общественного обсуждения

2.1. Общественное обсуждение проводится публично и открыто путем размещения проекта на официальном сайте Администрации Боровичского муниципального района (далее официальный сайт) с предоставлением участникам обсуждения возможности направления предложений и (или) замечаний.
2.2. Срок проведения общественного обсуждения составляет не менее
10 календарных дней со дня размещения проекта на официальном сайте.

2.3. Организатор после подготовки проекта уведомляет участников обсуждения о проведении общественного обсуждения путем размещения на официальном сайте извещения о проведении общественного обсуждения проекта муниципального правового акта, определяющего границы прилегающих территорий к организациям и объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, по форме согласно Приложению № 1 к настоящему Порядку (далее извещение).

2.4. Предложения и (или) замечания участников обсуждений по проекту, вынесенному на общественное обсуждение, могут быть направлены Организатору по почте, по электронной почте по адресам, указанным в извещении, в течение срока проведения общественного обсуждения.

2.5. Предложения и (или) замечания должны быть оформлены в письменном виде по форме согласно Приложению № 2 к настоящему Порядку с обязательным указанием:

а) фамилии, имени, отчества (при наличии), адреса места жительства, контактного телефона (в случае, если участником общественных обсуждений является физическое лицо). К предложениям и (или) замечаниям должно быть приложено письменное согласие физического лица на обработку его персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27 июля
2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных»;

б) наименования, места нахождения юридического лица, а также фамилии, имени, отчества (при наличии) представителя юридического лица (в случае, если участником общественного обсуждения является юридическое лицо).

3

Письменные и электронные предложения и (или) замечания должны быть, подписаны участником общественного обсуждения, либо его уполномоченным представителем.

2.6. Не принимаются к рассмотрению предложения и (или) замечания к проекту:

2.6.1. Не относящиеся к предметной области отношений, регулируемых проектом муниципального правового акта, в отношении которого проводятся общественные обсуждения.

2.6.2. Не содержащие сведения, указанные в пункте 2.5 настоящего Порядка.

2.6.3. Поступившие после истечения установленного в извещении срока проведения общественного обсуждения проекта муниципального правового акта.

2.6.4. Противоречащие положениям Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» и иным нормативным правовым актам Российской Федерации, Новгородской области, муниципальным правовым актам Боровичского муниципального района.

2.7. Предложения и (или) замечания, поступившие в ходе общественного обсуждения, носят для Организатора рекомендательный характер.

Поступившие предложения и (или) замечания включаются в итоговый документ (сводный отчет) по результатам общественного обсуждения проекта муниципального правового акта, который подписывается председателем комитета экономики Администрации Боровичского муниципального района, во время его отсутствия лицом, замещающим его.

2.8. Организатор не позднее трех рабочих дней после проведения общественного обсуждения осуществляет подготовку итогового документа (сводного отчета) по форме согласно Приложению № 3 к настоящему Порядку.

2.9. Информация о результатах общественного обсуждения в форме итогового документа (сводного отчета) в течение пяти рабочих дней после окончания общественного обсуждения размещается Организатором на официальном сайте Администрации Боровичского муниципального района.

___________________

Приложение № 1

к Порядку проведения общественного обсуждения проектов муниципальных правовых актов по определению границ прилегающих территорий к организациям и объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Боровичского муниципального округа
ИЗВЕЩЕНИЕ

о проведении общественного обсуждения проекта
муниципального правового акта

1. Настоящим комитет экономики Администрации Боровичского муниципального района извещает о начале проведения общественного обсуждения и сбора предложений и (или) замечаний заинтересованных лиц в отношении проекта постановления Администрации Боровичского муниципального района _______________________________________________ ________________________________________________________(далее проект).

(наименование проекта)

Место размещения проекта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (полный электронный адрес):_____________________________
2. Предложения и (или) замечания по проекту принимаются в электронном виде на электронный адрес: _____________________, в письменном виде по адресу: Новгородская область, г.Боровичи, ул.Коммунарная, 48, каб. _____ телефон: 8 (816-64) ________.

3. Срок проведения общественного обсуждения и приема предложений и (или) замечаний: с «___»_________20___ года по «___»_________20___ года.

4. Информация о результатах проведения общественного обсуждения в форме итогового документа (сводного отчета) будет размещена на официальном сайте Администрации Боровичского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в течение 5 (пяти) рабочих дней после окончания общественного обсуждения.

К извещению прилагаются: проект муниципального правового акта; пояснительная записка к нему.

________________________

Приложение № 2

к Порядку проведения общественного обсуждения проектов муниципальных правовых актов по определению границ прилегающих территорий к организациям и объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Боровичского муниципального округа
В комитет экономики

Администрации Боровичского

муниципального района

от _______________________________

фамилия, имя, отчество (при наличии), адрес места

_______________________________________________жительства, эл. почта, телефон

______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

или наименование, место нахождения юридического лица,

______________________________________________________________________________________________

а также фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя юридического лица (в случае, если участником общественного обсуждения является юридическое лицо)

ПРЕДЛОЖЕНИЯ И (ИЛИ) ЗАМЕЧАНИЯ

по проекту муниципального правового акта______________________________

	№ п/п
	Предложение и (или) замечание по тексту проекта с указанием абзаца/пункта
	Обоснование

	1
	2
	3

2

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

(для физических лиц)

Я, ___________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных)

___________________________________________________________________

(данные документа, удостоверяющего личность и место регистрации (жительства) в соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных»

даю согласие Организатору общественного обсуждения, находящемуся по адресу: _____________________________________________________________,

на обработку моих персональных данных, а именно:

фамилия, имя, отчество;

адрес места жительства;

номер телефона (мобильный).

Настоящее согласие дается в целях участия в общественном обсуждении проекта муниципального правового акта _________________________________

_____________________________________________________________________

(наименование проекта)

и действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме.

    ___________                ___________________

            (подпись)
                                (расшифровка подписи)

Дата подписания: ___________________

___________________

Приложение № 3

к Порядку проведения общественного обсуждения проектов муниципальных правовых актов по определению границ прилегающих территорий к организациям и объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Боровичского муниципального округа
СВОДНЫЙ ОТЧЕТ

по результатам общественного обсуждения проекта муниципального
правового акта______________________________________________

                (наименование)

Срок проведения общественного обсуждения по проекту муниципального правового акта «_____________________________________________________»:

                                                                         (наименование)

с «___» ___________ 20___ года по «___» ___________ 20___ года.
Свод замечаний и предложений по результатам общественного обсуждения:

	№ п/п
	Замечание и (или) предложение
	Автор (участник общественного обсуждения)
	Комментарий (позиция) разработчика проекта муниципального правового акта, в том числе причины и основания отказа в учете

	1
	2
	3
	4

Председатель комитета экономики

Администрации Боровичского

муниципального района                         ___________         ____________________

                                                                                                  (подпись)
                          (расшифровка подписи)
Дата подписания: ___________________

____________________